Tite-Live évoque la destruction de la cité grecque vingt-deux ans plus tard par Lucius Mummius et ne fait pas allusion à la reconstruction de Corinthe, signalée par Pausanias<sup>3</sup>, lorsque César y place une colonie. W. Weissenborn et M. Müller<sup>4</sup> et, à leur suite, Paul Jal<sup>5</sup> considèrent que l'historien ne mentionne que la ruine prochaine de la cité, taisant sa résurrection, parce qu'il se contente de traduire le texte polybien. Les deux auteurs ébauchent pourtant deux espaces bien différents. Tandis que Polybe souligne encore la position stratégique de la cité et de son acropole, Tite-Live souhaite placer devant les yeux de son public l'image d'une ville magnifique mais menacée par une destruction imminente, comme s'il faisait, une dernière fois, briller l'éclat d'une fragile et éphémère splendeur. Il l'a ainsi placée dans le cadre de la succession des empires, ou *translatio imperii*. En adoptant un point de vue décentré qui se déploie sur un espace partagé entre différentes perspectives, l'historien invite son public à réfléchir à l'évolution des formes de pouvoir dans le temps et à rechercher des leçons.

1 POLYBE, XXX, 10 (15), 3.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XLV, 28, 1-2.

3 PAUSANIAS, *Description de la Grèce*, II, 1, 2.

4 W. WEISSENBORN et M. MÜLLER, *T. Livius, Ab Vrbe condita, Erklärt*, Berlin, Weidman, 1885, *ad loc.*

5 P. JAL, *ad loc.*, note 2, p. 132.

Il convient également d'analyser un autre type de passage qui ne rapporte plus des événements collectifs mais des épisodes individuels : l'anecdote exemplaire. L'histoire de Chiomara, au livre XXXVIII, 24 est une nouvelle occasion de jouer avec les espaces, en introduisant un élément propre à la romanité dans un contexte « barbare » :

*Supererat bellum integrum cum Tectosagis. Ad eos profectus consul tertiis castris Ancyram, nobilem in illis locis urbem, peruenit, unde hostes paulo plus decem milia aberant. Vbi cum statiuia essent, facinus memorabile a captiua factum est. Orgiagontis reguli uxor forma eximia custodiebatur inter plures captiuos; cui custodiae centurio praeerat et libidinis et auaritia militaris. Is primo animum temptauit; quem cum abhorrentem a uoluntario uideret stupro, corpori, quod seruum fortuna erat, uim fecit. Deinde ad leniendam indignitatem iniuriae spem reditus ad suos mulieri facit, et ne eam quidem, ut amans, gratuitam. Certo auri pondere pactus, ne quem suorum conscium haberet, ipsi permittit, ut, quem uellet, unum ex captiuis nuntium ad suos mitteret. Locum prope flumen constituit, quo duo ne plus necessarii captiuae cum auro uenirent nocte insequenti ad eam accipiendam. Forte ipsius mulieris seruus inter captiuos eiusdem custodiae erat. Hunc nuntium primis tenebris extra stationes centurio educit. Nocte insequenti et duo necessarii mulieris ad constitutum locum et centurio cum captiua uenit. Vbi cum aurum ostenderent, quod summam talenti Attici—tanti enim pepigerat—expleret, mulier lingua sua, stringerent ferrum et centurionem pensantem aurum occiderent, imperauit. Iugulati praecisum caput ipsa inuolutum ueste ferens ad uirum Orgiagontem, qui ab Olympo domum refugerat, peruenit; quem priusquam complecteretur, caput centurionis ante pedes eius abiecit, mirantique, cuiusnam id caput hominis aut quod id facinus haudquaquam muliebres esset, et iniuriam corporis et ultionem uiolatae per uim pudicitiae confessa uiro est, aliaque, ut traditur, sanctitate et grauitate uitae huius matronalis facinoris decus ad ultimum conseruauit.*